
公益財団法人日本尊厳死協会
当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益 ( 10,998 ) ( 10,998 ) ( 0 )

基本財産受取利息 10,998 10,998 0
　　　②特定資産運用益 ( 130 ) ( 178 ) ( △ 48 )

特定資産受取利息 130 178 △ 48
　　　③受取会費 ( 122,714,500 ) ( 132,964,800 ) ( △ 10,250,300 )

正会員受取会費 77,500,500 81,414,800 △ 3,914,300
夫婦会員受取会費 29,432,000 32,847,000 △ 3,415,000
終身会員受取会費 5,626,000 6,178,000 △ 552,000
減額会員受取会費 10,156,000 12,525,000 △ 2,369,000

　　　④受取補助金等 ( 0 ) ( 5,303,246 ) ( △ 5,303,246 )
受取国庫助成金 0 2,223,246 △ 2,223,246
受取地方公共団体助成金 0 100,000 △ 100,000
受取民間助成金 0 2,980,000 △ 2,980,000

　　　⑤受取寄付金 ( 11,009,491 ) ( 27,350,629 ) ( △ 16,341,138 )
受取寄付金 11,009,491 27,350,629 △ 16,341,138

　　　⑥雑収益 ( 1,358,519 ) ( 1,012,964 ) ( 345,555 )
販売事業収益 1,157,454 656,610 500,844
講演料収益 151,000 91,000 60,000
受取利息 788 1,266 △ 478
雑収益 49,277 264,088 △ 214,811

　　　　　　経常収益計 135,093,638 166,642,815 △ 31,549,177
　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　人件費 ( 34,521,946 ) ( 35,051,644 ) ( △ 529,698 )

役員報酬 2,920,000 3,655,000 △ 735,000
給与手当 25,284,399 24,687,475 596,924
退職給付費用 850,833 1,377,981 △ 527,148
福利厚生費 5,466,714 5,331,188 135,526

　　　　　普及啓発活動費 ( 48,203,910 ) ( 24,041,065 ) ( 24,162,845 )
講演会・出前講座費 46,757,883 23,507,482 23,250,401
講演会・出前講座旅費 1,446,027 533,583 912,444

　　　　　調査研究費 ( 6,482,852 ) ( 3,802,677 ) ( 2,680,175 )
調査研究費 5,982,083 3,787,157 2,194,926
調査研究旅費 500,769 15,520 485,249

　　　　　医療相談費 ( 1,568,160 ) ( 1,375,460 ) ( 192,700 )
　　　　　会報費 ( 36,297,293 ) ( 39,140,005 ) ( △ 2,842,712 )

会報印刷費 12,169,589 13,292,158 △ 1,122,569
会報発送費 24,127,704 25,847,847 △ 1,720,143

　　　　　入会案内費 ( 6,607,803 ) ( 4,769,003 ) ( 1,838,800 )
入会印刷費 5,427,402 3,711,275 1,716,127
入会発送費 1,180,401 1,057,728 122,673

　　　　　書籍等費 ( 1,933,993 ) ( 1,067,420 ) ( 866,573 )
書籍等購入費 1,807,292 919,814 887,478
書籍等発送費 126,701 147,606 △ 20,905

　　　　　世界連合費 ( 2,345,342 ) ( 274,300 ) ( 2,071,042 )
年会費 318,475 274,300 44,175
旅　費 2,026,867 0 2,026,867

　　　　　通信運搬費 4,164,911 3,614,548 550,363
　　　　　保守料 2,183,334 0 2,183,334
　　　　　減価償却費 9,404,939 3,914,545 5,490,394

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科            目
　　（単位：円）



当年度 前年度 増　減科            目
　　　　　消耗品費 1,474,571 1,333,821 140,750
　　　　　光熱水料費 505,266 540,784 △ 35,518
　　　　　賃借料 9,759,604 9,847,780 △ 88,176
　　　　　リース料 90,720 1,087,036 △ 996,316
　　　　　支払手数料 1,843,002 1,643,392 199,610
　　　　　雑費  523,286   532,557   △ 9,271  
　　　　　　事業費計 167,910,932 132,036,037 35,874,895
　　　②管理費
　　　　　人件費 ( 13,309,517 ) ( 13,149,160 ) ( 160,357 )

役員報酬 1,845,000 1,745,000 100,000
給与手当 8,904,701 8,478,897 425,804
退職給付費用 185,000 496,751 △ 311,751
福利厚生費 2,374,816 2,428,512 △ 53,696

　　　　　旅費交通費 1,109,588 647,678 461,910
　　　　　通信運搬費 382,398 541,459 △ 159,061
　　　　　保守料 141,076 0 141,076
　　　　　減価償却費 264,996 300,138 △ 35,142
　　　　　消耗品費 628,839 514,584 114,255
　　　　　光熱水料費 204,911 233,229 △ 28,318
　　　　　賃借料 3,473,936 3,932,760 △ 458,824
　　　　　リース料 119,244 170,064 △ 50,820
　　　　　事務委託費 825,000 990,000 △ 165,000
　　　　　租税公課 46,500 90,000 △ 43,500
　　　　　支払手数料 325,898 325,162 736
　　　　　雑費 741,104 713,989 27,115
　　　　　　管理費計 21,573,007 21,608,223 △ 35,216
　　　　　　経常費用計 189,483,939 153,644,260 35,839,679

当期経常増減額 △ 54,390,301 12,998,555 △ 67,388,856
当期一般正味財産増減額 △ 54,390,301 12,998,555 △ 67,388,856
一般正味財産期首残高 640,548,107 627,549,552 12,998,555
一般正味財産期末残高 586,157,806 640,548,107 △ 54,390,301

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　 特定資産運用益    

特定資産受取利息 28 28 0
         当期指定正味財産増減額 28 28 0
        指定正味財産期首残高 2,846,172 2,846,144 28
         指定正味財産期末残高 2,846,200 2,846,172 28
Ⅲ正味財産期末残高 589,004,006 643,394,279 △ 54,390,273



公益財団法人日本尊厳死協会

Ⅰ一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益 ( 10,998 ) ( 0 ) ( 10,998 )

基本財産受取利息 10,998 0 10,998
　　　②特定資産運用益 ( 130 ) ( 0 ) ( 130 )

特定資産受取利息 130 0 130
　　　③受取会費 ( 101,141,493 ) ( 21,573,007 ) ( 122,714,500 )

正会員受取会費 63,876,013 13,624,487 77,500,500
夫婦会員受取会費 24,257,954 5,174,046 29,432,000
終身会員受取会費 4,636,950 989,050 5,626,000
減額会員受取会費 8,370,576 1,785,424 10,156,000

　　　④受取助成金等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
受取国庫助成金 0 0 0
受取地方公共団体助成金 0 0 0
受取民間助成金 0 0 0

　　　⑤受取寄付金 ( 11,009,491 ) ( 0 ) ( 11,009,491 )
受取寄付金 11,009,491 0 11,009,491

　　　⑥雑収益 ( 1,358,519 ) ( 0 ) ( 1,358,519 )
販売事業収益 1,157,454 0 1,157,454
講演料収益 151,000 0 151,000
受取利息 788 0 788
雑収益 49,277 0 49,277

　　　　　　経常収益計 113,520,631 21,573,007 135,093,638
　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　人件費 ( 34,521,946 ) ( 0 ) ( 34,521,946 )

役員報酬 2,920,000 0 2,920,000
給与手当 25,284,399 0 25,284,399
退職給付費用 850,833 0 850,833
福利厚生費 5,466,714 0 5,466,714

　　　　　普及啓発活動費 ( 48,203,910 ) ( 0 ) ( 48,203,910 )
講演会・出前講座費 46,757,883 0 46,757,883
講演会・出前講座旅費 1,446,027 0 1,446,027

　　　　　調査研究費 ( 6,482,852 ) ( 0 ) ( 6,482,852 )
調査研究費 5,982,083 0 5,982,083
調査研究旅費 500,769 0 500,769

　　　　　医療相談費 ( 1,568,160 ) ( 0 ) ( 1,568,160 )
　　　　　会報費 ( 36,297,293 ) ( 0 ) ( 36,297,293 )

会報印刷費 12,169,589 0 12,169,589
会報発送費 24,127,704 0 24,127,704

　　　　　入会案内費 ( 6,607,803 ) ( 0 ) ( 6,607,803 )
入会印刷費 5,427,402 0 5,427,402
入会発送費 1,180,401 0 1,180,401

　　　　　書籍等費 ( 1,933,993 ) ( 0 ) ( 1,933,993 )
書籍等購入費 1,807,292 0 1,807,292
発送費 126,701 0 126,701

　　　　　世界連合費 ( 2,345,342 ) ( 0 ) ( 2,345,342 )
年会費 318,475 0 318,475
旅　費 2,026,867 0 2,026,867

　　　　　通信運搬費 4,164,911 0 4,164,911
　　　　　保守料 2,183,334 0 2,183,334

ﾘﾋﾞﾝｸﾞｳｲﾙ普及啓発

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

　　（単位：円）

科            目 法人会計 合  計
公益目的事業会計



ﾘﾋﾞﾝｸﾞｳｲﾙ普及啓発
科            目 法人会計 合  計

公益目的事業会計

　　　　　減価償却費 9,404,939 0 9,404,939
　　　　　消耗品費 1,474,571 0 1,474,571
　　　　　光熱水料費 505,266 0 505,266
　　　　　賃借料 9,759,604 0 9,759,604
　　　　　リース料 90,720 0 90,720
　　　　　支払手数料 1,843,002 0 1,843,002
　　　　　雑費  523,286   0   523,286  
　　　　　　事業費計 167,910,932 0 167,910,932
　　　②管理費
　　　　　人件費 ( 0 ) ( 13,309,517 ) ( 13,309,517 )

役員報酬 0 1,845,000 1,845,000
給与手当 0 8,904,701 8,904,701
退職給付費用 0 185,000 185,000
福利厚生費 0 2,374,816 2,374,816

　　　　　旅費交通費 0 1,109,588 1,109,588
　　　　　通信運搬費 0 382,398 382,398
　　　　　保守料 0 141,076 141,076
　　　　　減価償却費 0 264,996 264,996
　　　　　消耗品費 0 628,839 628,839
　　　　　光熱水料費 0 204,911 204,911
　　　　　賃借料 0 3,473,936 3,473,936
　　　　　リース料 0 119,244 119,244
　　　　　事務委託費 0 825,000 825,000
　　　　　租税公課 0 46,500 46,500
　　　　　支払手数料 0 325,898 325,898
　　　　　雑費 0 741,104 741,104
　　　　　　管理費計 0 21,573,007 21,573,007
　　　　　　経常費用計 167,910,932 21,573,007 189,483,939

当期経常増減額 △ 54,390,301 0 △ 54,390,301
当期一般正味財産増減額 △ 54,390,301 0 △ 54,390,301
一般正味財産期首残高 ― ― 640,548,107
一般正味財産期末残高 ― ― 586,157,806

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　 　　特定資産運用益

特定資産受取利息 28 0 28
         当期指定正味財産増減額 28 0 28
        指定正味財産期首残高 ― ― 2,846,172
         指定正味財産期末残高 ― ― 2,846,200
Ⅲ正味財産期末残高 ― ― 589,004,006


